PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PR
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2024 / BIMESTRE MARCO - ABRIL
REPUBLICAGAO

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

Em Reais

Balango Orgamentario

Até o bimestre

Receitas
Previsé&o Inicial
Previséo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
Despesas
Dotagéo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagédo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orgamentario

3.539.118.000,00
3.643.167.452,36
1.437.864.887,87

197.853.700,45

3.438.830.000,00

289.356.202,97
3.728.186.202,97
1.289.968.050,40
1.067.493.894,55
1.024.113.538,77

370.370.993,32

Despesas por Fungéo / Subfi

Até o bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

1.289.968.050,40
1.067.493.894,55

Receita Corrente Liquida - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida

2.902.977.975,89

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

2.887.565.452,89

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa de Pessoal

2.870.564.553,54

Receitas / Desy dos Reg de Previdéncia Até o bimestre
Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores Publi
Fundo em Capitalizagao (Plano Previd ario)

Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparti¢ao (Plano Financeiro)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

171.041.254,24
174.703.771,04
174.420.475,00
174.420.475,00
(3.379.220,76)

Resultados Primario e Nominal

Meta Fixada no Anexo
de Metas Fiscais da

Resultado Apurado
até o bimestre

% em Relagéo 4 Meta

LDO (b/a)
b
(@) (b)
Resultado Primario (Sem RPPS) - Acima da Linha 15.436.000,00 156.662.335,51 1014,92%
Resultado Nominal (Sem RPPS) - Abaixo da Linha (152.792.000,00) 108.894.469,95 -71,27%

Cancelamento até o

Pagamento até o

Restos a Pagar por Poder e Ministério Publico Inscrigao bimestre bimestre Saldo a Pagar
Por Poder
Restos a Pagar Processados 10.444.696,35 486.117,46 9.651.447,17 307.131,72
Poder Executivo 10.204.724,82 486.117,46 9.411.475,64 307.131,72
Poder Legislativo 239.971,53 - 239.971,53 -

Poder Judiciario

Ministério Publico

Defensoria Publica

Restos a Pagar ndo Processados

Poder Executivo

Poder Legislativo

Poder Judiciario

Ministério Publico

Defensoria Publica

365.926.062,34
364.574.644,32
1.351.418,02

25.943.885,99
25.891.790,26
52.095,73

169.347.288,11
168.726.938,86
620.349,25

170.634.888,24
169.955.915,20
678.973,04

Total

376.370.758,69

26.430.003,45

178.998.735,28

170.942.019,96

Despesas com Manutengéo e Desenvolvimento do Ensino - MDE

Valor apurado

até o bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a Aplicar

% Aplicado até o bimestre

no Exercicio
— o o " = -
I\E/I:;lir:: Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutengéo e Desenvolvimento do 171.427.908,28 25% 2218
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragéo dos Profissionais da Educagédo Basica 84.348.635,42 70% 72,96
Percentual de 50% da Complementagao da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagéo Infantil - 50% -
Minimo de 15% da Complementagéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital - 15% -

Receitas de Operagées de Crédito e Despesas de Capital

Valor apurado até o bimestre

Saldo néo Realizado

Receita de Operagoes de Crédito
Despesa de Capital Liquida
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Em Reais

Projecdo Atuarial dos Regimes de Previdéncia

Exercicio em
Referéncia

10° Exercicio 20° Exercicio 35° Exercicio

Regime Proéprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
Receitas Previdenciarias (IV)
Despesas Previdenciarias (V)
Resultado Previdenciario (IV - V)

Receita da Alienagdo de Ativos e Aplicacdo dos Recursos

Valor apurado até o bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienagdo de Ativos
Aplicagdo dos Recursos da Alienagdo de Ativos

Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Saude

Valor apurado

até o bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a Aplicar

o % Aplicado até o bimestre
no Exercicio

Despesas Proprias com Agdes e Servigos Publicos de Saude

137.278.495,27 15% 17,76

Despesas de Carater Continuado Derivadas de PPP

Valor apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas/RCL ( % )

Fonte: Sistema Equiplano; Unidade responsavel: Secretaria Municipal de Fazenda.

Nota 01: Valores sujeitos a alteragéo.
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